(1) Sermo iste tertius continet admixtas adhortationes et exhortationes predicationes. Israeli excidium, 1, 2; secundo, paucitatem reliquiarum Lazarum, 3. Primo, predicti summarie Propheta, primo, ultimum Secundo, hortatur ad respicientiam, si quo modo etiam

1. AUDITE VERBUM ISTUD, QUOD EGO LEVO SUPER VOS (Chaldeos et Septuaginta, assumo contra vos) PLANCTUM. — Est oppositio, q. d. Audit verbum, id est planctum et lamentum, sive lugubre carmen quod ego pango et plange de instanti exordio vestro, o eives Samaria. Unde Tigurina clare verbit: *Audite sermonem istum, o domus Israel, quae de vobis sumo, lugubre scilicet carmen;* alii: *Audit verbum quod ego levo super vos in planctum et lamentum.* Prophet ergo previdens surorum cladem, commiserans et ingemiscentes edit hoc lugubre carmen, quo publico miserere Samaria sortem jam imminentem deplorat. Simile carmen et lamentum de Tyro, quisque rego et civibus excisis canit Ezechiel cap. XXVI, 2, et de Egypto ac Pharaone eversis, cap. XXXI, 2, ac de Babylone et Balsasac, Ciro vastatis Isaias cap. XIV, 4; ac de Hierosolyma exordio Jeremias in *Thebais.* Porro lugubre hoc carmen, et quasi epitaphium Samaria est id, quod mox subdit Propheta dicens: *Domus Israel eccecidit, etc.*

DOMUS ISRAEL CECIDIT. — Ita et Septuaginta, S. Hieronymus in Comment. Remigius, Lyranus et alii. Luet enim hebreum בָּeth, id est dominus, sit masechton וְנַהֲלָה vero, id est cecidit, sit femininum, tam in re et sensu est concordantia: nam per bet, id est dominum Israel, intelligit תְּבִרֵא, id est synagogam et congregationem populi, que est feminini generis, et recte concordat cum feminino nephela, id est cecidit. Comparat enim hic dominum, id est populum Israel, feminine, puta virginis afflicte et prostrata: immo ergo Ma-soreta et Chaldeos Hebrei alterius dispungentes, minirum ponentes hypocolon post וְdāmū Israel, ita legunt: *Audite verbum istud, quod ego levo super vos, planetum domus Israel: Cecidit,* et non adficiet ut resurgat virgo Israel. Sed quomodo cumque dispungas et legas, eodem redit sensus.

CENTER, — id est cadet prostrata in terra sua ab Assyris Samaria, ejusque regnum, adeo ut nuncrum resurgat et reflorescat. Decem enim

jam latum sententiam avertire querat, primo, evocans Israhelum ad Deum, rerum omnium conditorum potestissimum, 4, 6, 8, 9; secundo, avocans eos ab idolatria, vers. 5, 6.

TESTIO, causam reddit, cur excludam regno Israel prae-ter idolatriam sit timen-hum, et alia expoliat crimina, qualia erant: primo, violatio justitiae et contemptus Dei, 7; secundo, aversio a prophetis, meliora consulentibus, 10; tertio, oppressio pauperum et accipio numerum, 11-13.

QUARTO, repetat adhortacionem iam postam ad vitandum malum, et faciem bonum, maxima in administratione iustitia, 14, 15; sed cum ex moribus eorum aliud deprehensum, quam ut de obediencia certa spes concepi posse, rursus pro hac excusam explicabit, primo, per universitatem tum humum, tum horum, 16, 17; secundo, per frustrationem meliorum in vanis adhibitorum, 18-20; tertio, per ultimum divinam sacrificium haud placitum, 21-23; quartio, per commensuracationem viatorum cum presentibus et posteritis delictis, 24-26; quinto, per translationem captivitatis, 27.

tribus, quarum fuit hoc regnum, abducte in Asyriam, nunquam inde redierunt.

2. VIRGO ISRAEL. — Solent Hebrei urbes et regna, ubi speciem, opes et gloriam vocare virgines. Hinc Jerusalim vocatur « virgo filia Sion », et de Babylon ait Isaia cap. XLVI, 1: « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon. » Sic Egyptus vocatur « virgo » et « filia », Jerem. cap. XLVI, 11. Virgo ergo Israel est Samaria, ejusque regnum speciosum et opimum, quod defloratum et vastatum ab Assyriis, simile fuit virginis regia olim ornata, nunc spoliata, violata, prostrata et concutata. Secundo, vocatur « virgo », quia intacta a jugo hostis: nunquam enim ante Samaria ab Assyriis, aliisque gentibus subacta fuerat; sed eius regnum et res publica instar virginis liberum et illibatum efflorescet. Ita Rufinus, Clarius et Arias.

Addunt S. Hieronymus et Theodoreetus, Samariam olim fasce virginem, id est puram in cultu Dei, cum in suis patribus Deum verum coluit. Sed hoc accepit debet de prisca patribus, qui schisma, quo divisum et eructum est regnum Israel, praecesserunt. Nam cum schismate, ad eum cum regno Israel coepit ejus impetas et idolatria vitulorum aureorum, quos erexit primus Israhel rex Jeroboam.

PROJECTA EST IN TERRAM SUAM. — Hebreia נֶגֶד, quod Tigurina verbit: *Afficta est ad terram suam; Vatablus: Derelinquetur in terra sua;* Paginus et alii proprii: *Dimissa est in terra sua,* q. d. Cecidit virgo Israel, tamque valido ioto ab Assyris prostrata est, non qualitercumque, sed usque in imam terram, ut jaceat hanc totu[m] corpore prona, plana afflita, projecta est quasi desperata, ab omniibus derelicta dimissaque, sine villa ope et spes resurgendi: quia nec ipsa, utpote conquisita et confrastra, se erigere poterit; nec rex Egypti, ait Theodoreetus, aut quis alius: tanta est ejus clades, adeo attrita, membris luxata, et distracta est, ut nemo eam sibi restituere possit; perinde ac olla testacea allisa ad petram, dissiliat et diffingitur, ut a nullo figulo redintegriat queat. Unde sequitur:

NON EST QUI SUSCITET EAM. — Alludit ad medicos, qui videntes quem ex turri lapsum et omnibus membris contractum, ut curari et sibi restituiri nequeat, eum ut desperatum hunc jacentem dimittunt et dereliquerunt. Physico alludit ad virginem, qui ex lapsa et corrupta libido virginitatem amisi, suscipi nequit, ut decus virginitatis recuperet. Unde S. Hieronymus ad Eustochium, *De Custodia virginitatis:* « Cave, inquit, queso, nequando de te dicat Deus: Virgo Israel cecidit, et non est qui suscitet eam. Audeat loquar. Cum omnia possit Deus, suscipere virginem non potest post ruinam: valet quidem liberare de pena, sed non vult coronare corruptam. » Rursum etiam suam, auget cladem et movet commiserationem, cum presentibus et posteritis delictis, 24-26; quinto, per translationem captivitatis, 27.

Projecit est, et afficta in terra, non

aliena et hostili, quod minus mirum et miserandum est; sed in sua, quam unice amabat, et a qua vicissim quasi a matre et nutrice amabatur et alebatur: sicut res miseranda est, si filia occidatur in sua matris.

3. URBS DE QUA EGREDIERANTUR MILLE, RELINQUENTUR IN EA CENTUM, — q. d. Tot cladius afficiunt Israelite ab Assyriis, tum in obsidione triennali Samarie, IV Regum, cap. XIII, 10; tum ante et post eam, ut gladio, fami et pesti plerique omnes absumentur, ita ut mille redigantur ad centum, et centum ad decem, adeoque ex tanto Israelitarum numero vix decimus quisque tantæ stragi superest sit. Ita Remigius, Hugo, Arias et alii, Idem Jude communiquerat Isaiae, cap. VI, 11: « Et dixi, ait: Usquequo, Domine? Et dixit: Donec desolentur civitates asperguntur habilitate, et domum sine homine, etc. Et adhuc in ea decimatio, et converetur, » id est rursum erit in depredatum et ostensionem, ut ibidem explicit S. Hieronymus.

Tropologie ex Origene, homil. 8 in Josue, Riberia: *Urbs, ait, est eusque anima, que edificatur a Domino ex lapidibus vivis, id est ex virtutibus variis, de qua quisque sanctus pugnando ejici peccatores, id est cogitationes et cupiditates pravas: ac contra eas sacrificat bellum, hoc est, iis sancto sui odio mortificatis, sanctum se efficit corpore et spiritali, ut mereatur venire in conspicuum Dei viventis, et pro palma victoria virtus merito corporari a Christo. Egredientur omnia ex anima hac servida, que Deo adhaeret, mille, id est omnium virtutum opera, quasi milites strenui cum diabolo et vitiis pugnatur: at postea cum recipitrum ruinam terrenarum capta, fervorem hunc remittit, profect centum, numerum decuplo minorum; et si prius ceatum edebat, decem in ea relinquuntur: quia haec recessio et declinatio anime, non unius alienius, sed omnium virtutum opera minuit, et omnibus modis efficit imperfectiora, idque sensim magis et magis, ut tandem plane ab illi cesse, tolata a demonie et vitiis opprimatur et possideatur, itaque in extremam ruinam et interitum abeat.*

IN DOMO ISRAEL, — *Domum vocat familiarum, id est republicam et Synagogam Israel, in qua multa erant urbes, oppida et pagi.*

4. QUIL HEC DICTI DOMINI ELE: QUERITE ME, ET VIVETIS. — Quia ponitur pro igitur, q. d. Hoc quod jam dictum est, accidet domui Israel propter idolatriam: agite igitur penitentiam, relinquente idola, et querite Dominum. Nam hebreum וְקַיֵּם, id est quia, ponitur pro igitur, quo circa, vel veniam inveni: *ki enim Hebrei srpē tantum est initium et exordium orationis. Post minus enim Deus his invitavit Israhelum ad ponitentiam, ut minus territus respicat. Paulus alter Vatablus: nam pro quia, verit, sic enim dixit Dominus (querite me) volens scilicet revocare ab idolatria, propter quam multa mala illi eventura*

erant, nisi respiceret et quereret Dominum. 5. NOLITE QUERERE BETHEL, — ut colatis vitro auro, quos in Bethel erexit Jeroboam.

ET IN BERSABEE NON TRANSIBUTIS. — « Bersabee » urbs erat ultima Terra sanctæ, ejusque terminus ad septentrionem (unde de tota terra sancta dicitur: « A Dan usque ad Bersabee »); ita dicta a juramento id fecisse quod ibidem iusta paterum Abraham iniit cum Abimelech, dando ei septem agnos: וְבֵרֶסֶב hebrei hebraice est paterus; וְבֵרֶסֶב per seipm significat: « bersabee » ergo idem est quod paterus iuramentum, vel paterus septem, scilicet agnorum. Vide dicta Genes. XXI, 31.

Perficebat hec urbs ad tribum Simeonis, sed quia Simeonis soror erat exigua, enique infra sortem tribus Iudee confinabatur, hinc *Josue*, cap. XI, 28, Bersabee ponitur inter urbes Iudea. Hic multo tempore habitabant Abraham, Isaac et Jacob: unde et vocatur oppidum Isaac. Tempore S. Hieronymi erat vicus grandis, in eoque erat præsidium Romanorum, et Vicus salutarisocabatur: nunc Gibellina nomen apudatur. Ita Adrichomius in *Descript. Terræ sanctæ.* Porro in Bersabee posita erant idola, scilicet ac in Bethel et Galgalis, ut pater IV Reg. cap. XXII, 8. Unde jubet hic Propheta ne eo transirent, ad colenda scilicet idola. Quia enim Abraham in Bersabee oratorium Deo statuerat, in quo eum invokeverat, Genes. cap. XXII, 33, hinc posteri ejus ibidem altare stauerunt, at non Deo, sed suis idolis. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Hugo, Lyranus et alii. Unus Arias alter explicat, q. d. Non colatis idola in Bethel et Galgalis: ita fieri, ut non abducant in captivitatem, nec per Bersabee transiret in Assyriam. Verum sic potius dixisset: *Et in Dan non transibitis.* Nam per Dan, utpote aquilonarem, ibatur in Assyriam; per Bersabee vero, utpote meridionalem, ibatur in Egyptum.

QUA GALGAL CAPTIVA DICUTER. — « Galgal » erat civitas ducarum tribuum, puta sortis Iuda; sed vicina decem tribubus, et cum iis excisa. In Hebreo est elegans agnominatio: *Galgal galgalrigale*, id est volubilis volvendo volvetur, vel rotunda rotabilis, vel migratio migrando migrabit; *Galgal enim dicitur a גַּלְגָּל galgal*, id est volvitur, devolvit, migravit. Unde Tigurina verbit: *Galgal transmigrans transmigrabit; Pagninus: Galgal demigrando demigrabit.*

ET BETHEL ERIT INUTILIS. — Septuaginta et Syrus: *Bethel erit quasi non sit;* Hebreus: *Bethel erit in Aven, q. d. Bethel fel Bethaven, id est dominus fortis fiet dominus vanitatis, inanitatis (imani) et vacui, ut veritatis Arabicus) et nihil, vel dominus Dei fiet dominus iniquitatis, et doloris luctusque.*

Tropologie, per peccatum anima que erat Bethel, id est dominus et templum Dei, fit Bethaven, id est dominus scelerum et diaboli. Rursum dominus colti fit dominus gehenna, ut in ea ardeat in

aternum. Hoc videt et sensit anima peccatrix in hora mortis, quando opes, honores et deliciae, quibus illæ Deum offendit, vertentur et in nau- seam, opprobrium, miseriam, et tormentum aeternum.

6. QUERITE DOMINUM, ET VIVITE. — id est, et vivatis, vel ut vivatis. Ita Vatablus et Pagninus.

Ne forte concurabit (id est ardeat et defla-  
gret) ut IGNIS DOMUS JOSEPHI, ET DEBORATI (vi-  
cina), et NON ERIT QUI EXTINGUAT BETHEL. — hoc  
est, ignis immensus a Deo in Bethel, ut patet ex  
Hebreo et Greco. Pagninus et Vatablus vertunt : Ne forte diffundat ut ignis domum Joseph : diffundat, inquit Vatablus, id est perrrumpat et dispersat.  
Ignis enim validissima perrrumpit et con-  
sumit. Per Joseph intelligit Ephraim, qui fuit filius Joseph ; per Ephraim autem intelligit decem tribus : quia Ierobah primus earum rex, et regni conditor, fuit ex tribu Ephraim. Ita S. Hieronymus. Remigius, Albertus, Hugo et Vatablus. Is-  
rael ergo nunc vocatur Ephraim, nunc Joseph, nunc Jacob, nunc Samaria.

7. QUO CONVERTITIS IN ABSINTHII JUDICIUM. — Coherens hec cum initio versus precedenter, q. d. Querite Dominum vos, qui ab eo aversi convertitis judicium, ejusque suavitatem et dolcedinem in absinthii amaritudinem. Ita Rupertus. Alter Vatablus; connectit enim hec cum verbo deborabit, q. d. Ignis hic deborabit vos qui convertitis judicium in absinthium. Jam « ju-  
dicium a primo », accipe proprie dictum. Sepe enim Prophete culpant Israelitum, quod perverteret judicium adjudicando causam nocentem, utpote amicos, vel divitios et dantibus munera; atque innocentes, quia pauperes vel inimici, condem-  
nando, quibus proinde sequitas et consolatio, quam querebant ex iudice, vertebarat in amaritudinem iniquitatis et condemnacionis, quae illis acerba et amara erat instar absinthii. Ita Rupertus, Hugo et Lyranus. Unde explicando subdit Amos : Et iustitiam in terra affligitis; Tigrinus : Iustitia in terra affligitis; Vatablus : In terra pacer et satis.

8. FACIENT ARCTURUM. — Ribera ex Romano  
hoc connectit cum verbo relinquitis : illud enim  
hic repetit, q. d. Relinquitis iustitiam, quin et ip-  
sum Deum facient Arcturum. Unde Syrus ver-  
tit : Deseruerunt illum qui facit Arcturum et Ori-  
nem. Rursus plane hec refers ad vers. 6 : « Que-  
rite Dominum », q. d. Querite Deum cretorem, gu-  
bernatorem, judicem et vindicem, regem ac rea-  
nemeratorem omnium, utpote qui facit Arcturum, Orionem, etc., cætera enim hic intermedia, qua-  
per parentes interierunt. Sensus est, q. d.  
Querite Deum, non idola : solus enim Deus crea-  
tum est, non idola : ut pater insipienti glo-  
bus astronomico : in eo pingitur Arcturus ut elara stellæ inter femora Bootis, sive Arctophylax, qui sequitur ursam majorem, sive plaustrum, ut vulnus vocat, eo quod septem ejus stellæ formam plaustræ vel currus exhibant. Porro Ar-  
cturus acer est et vehementis in ciendis procellis, Unde Plautus in Rudent. :

et ab hoste Assyro exscindemini : Deus enim im-  
mittit ignem in dominum Joseph, ut dixi versus 6 ;  
ipse enim facit Arcturum, Orionem, cœlum et  
terræ, et omnia que in eis sunt et sunt.

9. ARCTURUM. — Ita hebreum קָרְנוֹב קָרְנוֹב Arctu-  
rum vertunt Septuaginta, Job, cap. ix, 9, Pagi-  
nus, Vatablus, Arias hic. Secundo, Symmachus et Theodosius vertunt, Pleiadas, sive Vergilius, que sunt septem stellæ in cauda Arietis, ut pofit in  
Tauri ; et ita verit Noster, Job cap. xxxviii, 31.  
Tertio, Tigrinus verit, Cynosura, id est ursam  
minorem. Quarto, Arabicus et alii vertunt, suc-  
cus, que sunt in capite Tauri, et a Grecis vocan-  
ti Hyadas ab οὐρα, id est plura, eo quod plurimas  
concentent. Alii aliter vertunt : Hebreum enim nomina  
arborum, animalium, stellarum plures earum  
species significant. Porro Arcturus est ursa minor  
potius septem stellæ que sunt juxta polum  
Arcturum, ideoque circa eas volvitur axis cœli,  
nobisque sensu apparent et nunquam occidunt,  
inquit Albertus. Verius Arcturus est stella ingens  
in sidere Bootis, sive babilone post candam majoris  
uræ, indeque vocatur Arcturus, q. d. Uræ  
cauda : ἡρας enim est ursa, ἡρα cauda. Oritur  
Arcturus die 5 septembri, ait Columella lib. II,  
cap. iv, sequitur orta, regna oœcasi, grandines  
et procellæ ingentes concitata, ait Plinius, lib. II,  
cap. xxxix. Unde Virgilius, I Eneid. :

Unde imber, et ignes,  
Arcturum plausique Hyadas genitosque Triones.  
Et Horatius, lib. III Carm. :

Stella micans radios Arcturus nomine clara.

Et Cicero, lib. II De Natura deorum, ait canit  
subter praecordia Bootis, qui et Arctophylax, id  
est custos uræ dicitur, quia eam sequitur quasi  
cœlos. Unde Cicero ibid. :

Arctophylax vulgo quo dicitur esse Bootes,  
Quod quasi temone adjungunt pre se qualis Arcturus.

Et Ovidius, III Fastor. :

Sive est Arctophylax, sive est piger ille Bootes.

Horum omnium stellæ clare patet insipienti glo-  
bus astronomico : in eo pingitur Arcturus ut elara stellæ inter femora Bootis, sive Arctophylax, qui sequitur ursam majorem, sive plaustrum, ut vulnus vocat, eo quod septem ejus stellæ formam plaustræ vel currus exhibant. Porro Ar-  
cturus acer est et vehementis in ciendis procellis, Unde Plautus in Rudent. :

Arcturus signum sum omnium quam accerrimum :  
Vehemens sum exortior, occidens vehementior.

Quocirca Plinius vim ordinariam majorem et  
quæ divinam in concordis tempestibus in  
Arcturo agnoscit, lib. XVIII, cap. xxviii. Et hoc  
iunctum hic Propheta dicens : Deus est « qui facit  
Arcturum », hoc est, qui vim tantam jaculandi nim-

hos, grandines, fulgetra ei indit, quantum quo-  
tanis cerinum et experimur. Jam pridem enim  
Deus fecit, id est creavit, Arcturum, potius ab ori-  
gine mundi : quare Propheta cum ait hic, « fa-  
cientem Arcturum », in presenti, non videtur de  
præterita ejus creatione loqui.

10. ORIONEM. — Sie et Syrus et alii passim. Ara-  
bius vero verit, Geminos. Orion sidus est meri-  
dionale ante taurum constans 28 stellæ, et pin-  
gitur in globo astronomico quasi vir pede insis-  
tens lepori, inter Hyades et Syrium, sive canem  
majorem. Dicitur est greco Orion, τον τιτανα, id  
est turbare, eo quod ejus ortu oritur pariter hincus,  
et quia orion nimis et procilius a cœlo terram  
turbat. Inde hebreæ dicunt **κεσίλ κεσίλ**, id  
est inconstans, eo quod inconstans sit in me-  
diante, et inconstans aura, puta serenitatis et  
tempestatis adiutac : nascitur nono mense, puta  
novembri, qui inde hebreæ dicitur **κασία**. In  
novembri enim magna est cœli inconstans et  
intempérie, quam significat et inducit **κεσίλ**, id  
est Orion. Unde Virgilius, I Eneid. :

Cum subito assurgens facta nimbus Orion.

Hinc Poeta fabulati sunt Orionem vel Urionem  
filium esse Neptuni, itaque dictum ab urina Jovis.  
Plautus Jugulum vocat, quod sit quasi armatum  
gladiis, stellarum fulgere (unde Noster, Isaie cap. xii, 10, hebreum **κεσίλ** verit, **splen-  
dor** ) terribilis. Idecirce ab Ovidio, lib. IV Fastor.,  
Orion vocatur **ensifer**. Hic si fulget, serenitatem;  
si obscuratur, tempestatem denotat. Quocirca  
Horatius, lib. I Carm. :

Natus, inquit, deinceps rapido comes Orions.

Devexum vocat, quia in devexa carli parte, id est  
in occasu positus : comitem vero ejus Notum facit,  
qua tempesitate et ventos secum fert Orion.

Sub Arcturo et Orione per synecdochen, reli-  
quias stellæ et astra omnia accipit. Unde Symma-  
chus pro Orione verit, **stellæ**; Theodosius, **res-  
pus**, qui secum stellas omnes abducit, ut idem  
hic dicatur quod Psalm. cxvi, 4 : « Qui numerat  
multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina  
vocat ». Quamobrem Septuaginta hic vertunt :  
**Omnia faciens et fabricans**.

Queres, cur duo astra praæ ceteris nominent  
Propheta? Respondet primo S. Hieronymus, quia  
hæc duo sunt celebriora et nobis notiora; secundo,  
quia grandines, procellæ, etc., ab horridis side-  
ribus exunt, velut Arcturo, Orione et Hædis, ait  
Plinius lib. XVIII, cap. xxviii. Hæc ergo sidera  
cientia tempestates, ira Dei sunt symbola : iram  
autem et vindictam hic Israelitis minatur Deus;  
Ita Ribera et Pineda in Job, cap. ix, 9 : quia sane  
ratio huic loco valde congruit; tertio, quia Orion  
precipuum est sidus meridionalis, Arcturus pra-  
cipuum septentrionale : sub his ergo diabolus  
omnia, puta tam meridionalia quam septentrio-  
nalia comprehendit.

Addunt aliqui h[ic]e duo juvare ad producendos flores et fructus vernos. Unde Job. xxviii, 31, pro eo quod nos legimus: *Nunquid coniungere velib[us] micantes stellas Pleiadas [hebr. kima] aut gyrum Arcturi [hebr. kesil] poteris dissipare?* Sic transferit Pagninus: *Nunquid ligare poteris manibus tuis fructus delicatos Vergiliorum, vel serotinos fructus Oriens aperte facies?* Et Tigurina: *Nun prohibebis delicias Pleiadum, aut contractions Orionis apertus?*

*Quarto,* Christophorus a Castro: Videntur, inquit, posse his duobus precipiis sideribus aestimari et hiems significari quatuor anni tempora: nam ver estati adjungitur, hiem autumnum, q. d. Qui facit quatuor anni tempora; sicut mox adiicit: «Qui facit noctem et hiemem». Qui enim ad eas facile tempora commutat ex ortu siderum, ex eoque facile et periculis eruit, et sortes infestas in felices faustasque commutabit, et captivitatem instantem avertet.

Tropologice S. Gregorius, lib. IX Moral, cap. vi: «Arcturus, inquit, semper versatur, et nunquam mergitur; sic et Ecclesia persecutions iniquorum sine cessatione tolerat, sed tamen usque ad mundi terminum sine defectu perdurat. Arcturus dum versatur, erigitur: quia tunc S. Ecclesia valentia in veritate reficitur, cum ardenter pro veritate fatigatur. Quid post Arcturem per Orionem, nisi martyres designantur? Ex Orionibus igitur hiems inhorruit, quia, clarescente sanctorum constantia, frigida mens infidelium ad tempestatem se persecutionis excitavit. Orionas ergo eccliam edidit, cum S. Ecclesia martyres misit. Qui dum loqui rudibus recta atri sunt, omne pondus ex frigoris adversitate pertulerunt.» Subdit deinde: Post Oriones sequuntur Hyades, id est doctores, qui post martyres doctrina sua pluvia rigarunt Ecclesiam: nam post tria secula martyrum, sub Constantino cepit quartum seculum doctorum.

*CONVENTENTEM IN MANE TENERAS,* — q. d. Qui tenebras noctis convertit in mane et lucem aurorae, qua noctem convertit in diem, ac viceversam in noctem mutat. Unde Pagninus verit: *Est qui convertit in mane umbram mortis, et diem in noctem tenebrosa facit;* Tigurina: *Qui tenebras mortis, id est mortiferas, convertit in lucem matutinam, et diem nocte obtinet.* Note: Tenebrae noctis hebraice vocantur *תְּמִימָה* *talmavet*, id est umbra mortis, hoc est maxima et densissima, eaque ac horribiles, ut est umbra mortis, in seculum et in inferno. Syrus: *Convertit in mane umbras mortis, id est umbras tristissimas, et tenebras densissimas.*

Porr[um] haec umbra et tenebra symbolice denotant ingentia pericula, at Theodoretus, clades et aerumnas, q. d. Deus consolationem in desolationem, risum in luctum, prospera in adversa, securitatem in timores, plausum in plangentum comunitat, et, v[er]a versa, desolationem in consolacionem.

*Qui vocat AQUAS MARIS* (q. d. Qui calore solis evocat et attollit in seren vapores ex aquis maris, eosque resolvit in pluviam; itaque) *EFFUNDIT EAS* (*aquas*) *SUPER FACIEM TERRE:* DOMINUS NOMEN EST

EJUS. — Pro Dominus hebraice est *Jehova*, id est qui est, vel *אֵל*, qui est ipsum esse, tum suum formale, tum causale rerum omnium, puta qui est plenitudo, universitas et complexus entis, essentiae et existentiae; qui est Oceanus essendi, et immensus pelagus existendi. Suspicatur Sanchez, Amos, utpote rusticum, alludere ad rusticorum opinionem, licet falsam, quae censem iridem habere et hauiisse aquas et mari, de qua Rhodiginus, lib. XXII, cap. xxx.

Tropologice: «S. Paulus, alt. S. Hieronymus, quasi turbo violentus, et sava tempestas, et tumentis maris gurges persecutabatur et opprimeret nitebatur Ecclesiam Dei. Qui vocatus a Domino, effusus est super faciem universae terre, ut prediceret Evangelium de Hierosolymis usque ad Ilyricum, etc., ut usque ad Hispanias tendaret, et a mari Rubro, imo ab Oceano usque ad Oceanum curreret, imitans Dominum suum, et solem, de quo legimus: A summo celo egredio ejus, et occursum ejus usque ad sumum eius; ut ante eum deficeret terra, quam studium predeandi.»

9. *Qui subridet vastitatem super robustum.* — Hebraice est *כַּבְדָּל מְחַבֵּג*, quod primo Septuaginta vertunt: *Qui diu in conditionem super fortitudinem, id est qui variis contumaciam, quasi diversis et disiectis jaculatori in fortis et potentes, ut eos sternat; quique, ut explicat Theodoretus, facile infirmos corroborat, et robustos infirmat et contiterit; secundo, Chaldeus, Vatablus et Arias: Qui fortificat deities, et super facit prevalere robustis et fortibus; tertio, Lyranus: Qui contenit vastationem a robusto factam, et depopulationem, id est populi stragam, et abductionem et regna potenter facit; quartu, Pagninus: Qui roboret vastationem super populum robustum; quinto, Tigurina: Qui contorquet vastatorem super fortem; sexto, Arabicus: Exaltans humilium super fortem, et infirmorum super magnificatorem se; et Syrus: Qui proficit vires (aliquidem) forti, et humilium super exelsum (exaltatum) elevat. H[ic] omnes interpretationes eodem tendunt, scilicet significant Deum esse qui dat robur et victoriam cui vult, ac sepe infirmos robrire, ut prevalent fortibus. Sic tropologice alt. S. Hieronymus: «Fortitudo corporis imbecillitas anima est; rursum anima fortitudo imbecillitas corporis est.»*

Noster eodem fere sensu, sed nerviosus magisque proprie, cum Aquila verit: «Qui subridet, id est, subridetur communatur et immittit vastitatem. Ira enim magnitudine subinde subridetur, aut potius ab herib[us] per risum dissimilatur, ut patet ex illo Virgili, *Aeneid. X.* »

*Ad quem subridens mixta Mezenetus ira:  
Na c. amore.*

Illa Deus omnem humanam potentiam sibi adverterat, id est subridendo despici, deridet et sternit. Risus ergo ostendit eam minorem esse

sua ira, et indignam cui succentur et inscatur: ut leo canes, lupos, ursos non dignatur sua ira: sed si ei obstant, quasi iudens et rideat eos disceptat. Sic Deus iudens in orbe terrarum, deridet fastum hominum, et subridet, macet impios, cum per homines debiles et infimos, resque viles eos contundit, ut Pharaonem contundit per ranas, locustas, cinipes et mucus. Hic est iudic[us], hic risus Dei omnipotens. Hinc a Castro ita explicit: «Qui subridet, » etc., id est qui sollet quasi per risum extimulare debilium quicunque in robustissimum, ut eum devastet. Et Mariana: Deus, ait, a subridet, » id est videtur iudicare in nostris malis. Et Emmanuel: «Subridet, » id est ridendo, vel deridendo facile immitti vestitatem. Sic de struthione alt. Job cap. XXIX, 13: «Deridet equum et ascensorum ejus. » Et de Leviathan, cap. XII, 20: «Quasi stipulam estimabat malleum, et deridet vibrantem hastam. » Et Psalmus de Deo ait, Psalm. II, 4: «Qui habitat in celis irridebit eos. » Et Psalm. XXXVI, 13: «Dominus autem irridebit eum. » Et Prov. cap. I, 26: «Ego quoque in inferno vestro ridebo. » Pulchre vero Sapiens, cap. XI, 23, cum dixisset impios Chammones impie et insipienti instar infanticum insensatorum vixisse, subdit: «Propter hoc tantum pueri insensiti iudicium in derisione disti, » q. d. Velut pueribus et ridiculis potius (puta per vespas et crabones) eos quasi pueros, graviter tamen et acriter punivisti: ubi in Greco pulchra est paronomasia inter *τύραννούς* et *τυράννους*, q. d. Ridiculos ridicule irritasti; pueros pueriliter lusisti et castigasti. Hoc est quod alt. Claudius, II in *Eutrop.*: «Subrisit crudeli pater. » Sic felis subridet murum quem cepit, id est subridens devorat: nam antequam devorat, cum eo quasi ridens gesticulatur et ludit. Sic est risus sardonius, risus equinus, risus caninus: equi cum et canes dum ringunt et mordere parant, dentes nudant quasi ridentes. Sic Jupiter, inquit Iesioides, iratus Prometheus, quod ignem a celo furatus in terram detulisset, risit risum subamaram. Diuersoribus, lib. VI, inter venientia prodidit herbam, que latine *romnulus*, greco *τύραννος* dicitur, et a regione in qua copiosus provenit, Sardoa, vel Sardonia nuncupatur, si potest, vel comedat mentem adimere, labicis contemptis risus speciem preberet. Atque inde proverbium de Sardonio risu, Strabo, lib. XI *Geographia*, scribit in Cambysesene, que flumen Amazonum accedit, aranearum genus quoddam casel, quod alios rideant cogitare, aliis flendo, desiderio snorum. Quin et Aristoteles, lib. III *De Partibus animalium*, ait, ictu etiam trajecta precondit in praeliis, risum attulisse subinde, ictu accidens calore quem moveat vulcas. Jam vero: illudere de hoste risus est suavisissimus, v. all. Sappho in tragedia cui titulus: *Ajax flatylitus*. Ita iudicatur non tantum Deus, sed et iustus cum videt vindictam peccatorum.

Perro hebreum מִבְּלַי significare qui subridet, patet ex Aquila, qui veritudo, id est subridens; et ex S. Hieronymo, dum ait: « Proprie **מִבְּלַי** dicitur, quod nos subrissemus possimus appellare, quando quis irascerit, et apertis pauci labiis subridere se simulat, ut ire ostendat magnitudinem. » Idem in caput Jerem. viii, 18; Hebreum at: בְּלַי **mablib** est **מִבְּלַי**, quod nos interpretari possumus rictum oris dolore contracti, et habentis risus similitudinem, qualis est risus caninus et sardonicus. Jam quis non videt magis credendum Aquila et S. Hieronymo, quam moderni indociti et infidelibus Rabbini?

10. OMO HABENT CORPIENTES (Prophetam) IN PORTA. — Prophete enim praedicabant in publicis plateis, et magis in portis, tum ob confutum hominum, tum quia in portis sedebant iudices, procuratores et advocati iniqui, pervergentes iusticia et causa pauperum, quos redarguebat Amos aliquis Prophetae. Iudei enim sua tribuna Ida, et iudicia exercabant in portis, quia ad eos libere et facile convenire et confundere poterant, tam alienigenae, quam indigenae, tam coloni quam cives. Ita sauxit Moses *Deuteronomio*, cap. xxi, 19: « Dicenti, inquit, reum ad senioris civitatis et ad portam iudicium. » Ita in portis prophetavit et praeceperat Jeremias, cap. xviii, 17, et Esdras, lib. II, cap. viii, 2. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Lyranus, Vatablus et alii passim. In portis ergo erat quasi forum, tum civile rerum venalium, tum iudiciale caesarum forensium. Unde Tigurina vertit, in *prolo. Audi S. Gregorium, XXI Moral. XV.*: « Mos apud veteres fuit, ut ad portam sedenter seniores, qui certantur iuris iudicaria examinatione discernerent; quatenus urban in qua concorditer oportet vivere discordes minime intrarent. Unde et per Prophetam dicitur: Constituite in porta iudicium. » Quocirca subdit portam subinde capi pro iudicio quod exercebatur in porta, ut cum Job ait: « Cum videarem me in porta superiori: » in porta, id est in iudicio.

LOQUENTES PERFECTE ABOMINATI SUNT. — « Perfecte, » id est perfectum et sanctum sermonem, ut verunt Septuaginta et Symmachus, ac immaculatum, ut veritatem Theodotion; Tigurina, loquenter integra. Est perit<sup>r</sup> Amos Prophete.

11. DIRIPERAT PAUPEREM. — Septuaginta: *Pugno percutiebat pauperem; illi, sprevisit, confundit et pudore affecitis; Pagninus, onerasti pauperem; et proprie Tigurina, conculcastis tenuem, ut scilicet diriperet et spoliaret. Hebreum enim בָּשֵׂס bos, id est confundere, pudefacere; et a radice בָּשֵׂס per sanach, id est spernere, calcare, conculcare, polluere, inquinare, diripere. Porro *bos* vicinum est alludique ad בָּזֶז, id est spoliare, predari, diripere.*

ET PREBAM ELECTAM. — Septuaginta, *nunera electa, q. d. Judices aliquip potentes extorquent a pauperibus dona, non vulgaria, sed selecta et*

preliosa. Clarins, Pagninus, Vatablus, Arias et R. David vertunt: *Et onus frumenti ab eo acceptissi, puta vi aut dolo extorsisti; onus intellige equi, vel hominis, quantum scilicet equus vel homo bixus portare potest. Hebreum enim בָּז bar, et eleatum, et frumentum significat. Hinc justam et congruam ejus poenam subiungit dicens:*

DOMUS QUADRO LAPIDE EDIFICABITIS, ET NON HABITABITIS IN EIS: VINES PLANTABUTIS AMANTISSIMAS, ET NON DIBETIS VINUM EARCUM. — Justa enim vindicta est, ut qui rapio aliena, perdat sua. Aequum est ut qui ex rapina domos et vineas comparat vel acquirit, eas non possidat, iis non gaudent, eorum usu et gusto non fruatur, uti sepe raptoribus et injustis Justo Dei iudicio accidere videamus.

12. QUA COGNIVI MULTA SCLEERA VESTRA, ET FORTEMPSA PECCATA VESTRA. — « Fortia, » id est gravia, grandia, crudelia, adeo ut meam elemosiam viciant, ligent et quasi obruant, illique justam vindictam et flagellum e manu extorquent.

HOC JUSTA (id est iustiorum, supple eratis: Tigurina, constringentes; Vatablus, affigentes justum) ACCIDENTES MUNUS (ut reum nocentem obmuneris absolveret, et innoxentem impotenter ad ea dandum condemnaret). Pro manus, Septuaginta, Symmachus et Theodotion vertunt, οὐτε πάρα, id est commutationes. Porro διέργαζε *huius* idioma Scriptura *prætium* dicitur, ait S. Hieronymus. ET PAUPERES DEPRIMENTES (Septuaginta, delectantes; Symmachus, opprimentes) IN PORTA, id est in iudicio quod fiebat in portis.

13. IDEO PRUDENS IN TEMPORE ILLI TACEBIT, QUA TEMPUS MALUM EST. — Tigurina: *Ideo prudens hoc tempore silentio cogitare: quo, loquendum periculum est, q. d. Propter injustitiam iudicium et imprudentiam hominum hujus temporis odientum veritatem, tacent tum ipsi oppressi, feruntque in silentio suas injurias et rapinas; ne si clament aut conquerantur, gravius affligantur, inquit Arias; tum Propheta: irrident enim eorum malis et monita, nec illa monito cederet ad emendationem, sed ad incrementum rapinarum et peccatorum (1).* Ita Remigius, Albertus, Lyrarus et Vatablus. Ita Venerabilis Beda, lib. III *Hist. Anglic.* cap. xix, narrat S. Furseus rapportum ad tribulum Christi, accusatum a daemonibus, inter alia dicentibus: *a Scriptum est: Nisi annuntiaveris iniquo iniuriam tuam, sanguinem ejus*

(1) Juxta Hesselbergum, *is est sensus: a Qui prudens est more hominum, tacet hisce temporibus, sed Propheta debet loqui.* Sed, rectius observat Maurer, *tacere hic non est non reprehendere sceleratos; et statutum ab Hesselbergo præterea oppositionem inter hominem et vulgo et Prophetam, temere illatum esse in verba. Latinus patet tacere, significatque quietum se tenere, se in immiscere rebus publicis aut allorum quibuscumque privatis, eas nulla ex parte attingere, quod tum facilius cives prudenter, cum inopia est aut negligio legit. Nulli igitur nisi maxima istius temporis pravitas et summa rerum perturbatione exprimitur humectus priore, quod ipsum nuditus verbis declarat hemisphericali posterius.*

requiraro de manu tua. Hic non annuntiavit digno peccantibus penitentiam; verum angelum sanctum pro eo respondisse: « De hoc tempore scriptum est: Prudens in tempore illo facabit, quia tempus pessimum est; quando enim auditores despiciunt verbum, lingua etiam doctoris prepeditur, dum videt quod audita predicatione despiciunt. » Subdit Beda: « In omni contradictione demonum prevalida nimis existit pugna, donec judice Domino, triumphabitus ejus angelis, contritis devictisque adversariis, immensa claritate vir sanctus circumfusus est, sanctolorum angelorum choris concinuitibus: Nullus labor durus videri debet, nullum longum tempus, quo gloria eternitatis acquiritur. »

Secundo, magis apposite S. Hieronymus et Theodoretus, q. d. Ideco, scilicet ob tot rapinas et scelerum que jam recensuli, prudens in tempore illo captivitatis Assyriæ, videns Israelites adeo horrende a Deo puniri, non conqueretur, quia tempus malum est, quo scilicet Deus decreti implores et perdere: sed tacit, probans et laudans iustumque iudicium, et impiorum supplicium; de hoc enim agit, ut patet ex praecedentibus. Nam aliqui Amos Propheta non tabescant, sed arceri reprehendant sceleratos, eisque dira queaque misabantur; esto selesti ea contemnerent et riderent.

Tertio, nove Joannes Alba, *Electorum* cap. xxix, sic explicat: *In tempore illo prudens tacabit, q. d. Sapientes et principes populi ad silentium redigunt et obmutescunt, ac præ malorum pondere profunda silentia servabunt. Sic dicitur I Reg. cap. u. 9: « Impi in tenebris confessent, » hoc est, pro multis obmutescunt. Et de Tyro extorta sit Ezechiel cap. xxvii, 32: « Que est ut Tyrus, que obmutuit? » id est obmutescut. Et Sapient. cap. x. 21: « Sapientia aperuit omutorum. » Multos vocat afflictos Hebreos, et ob Ἑgyptum servitatem obmutescentes: vehementis enim dolor loquaciam admittit. Horum Deus ora aperuit, cum dolorem admittit: et illos exhilaravit liberando ex Ἑgypto; tum enim eruperunt in hymnos laudesque Dei, ac canticunt: « Cantemus Domino; gloriemque in magnificatis est: equum et ascensem proiecti in mare, » Ezod. cap. xv.*

Vers. 14. 14. Sicut dixisti, — scilicet apud vos ipsos, id est sicut desideratis. Nil enim aliud optabant quam Deum manere secum in terra quam eis deridat: eo enim manente, miseri erant ei ipsi: eo abunde, ipse quoque arbitri erant in captivitatem. Ita Lyranus et Clarus. Secundo, q. d. Praestatis quod promisisti, scilicet vos quesitos nonum, non malum, ad hoc, ut Dominus sit vobisbeum: agile que dixisti, et facta verbis consentiant, ut mores malos in bonos convertatis, quibus Deum vobis conciliatis. Ita Theodoretus. Prior sensus simplicior, secundus plenior est.

Vers. 15. 15. CONSTITUTE IN PORTA JUDICIUM, — scilicet justum, hoc est justos iudices, qui munera non

accipiant, sed pauperes et innocentibus tueantur. Si forte MISEREATUR DOMINES RELIQUIS JOSEPH, — id est regno Israel, cuius institutor fuit Jerobeam, ortus ex Ephraim filio Joseph.

16. IN OMNIBUS PLATEIS ERIT PLANCTUS, ET IN CUNCTIS QUE FORIS SUNT (puta in cunctis vicis), ut vertunt Vatablus et Arias, pagis et villis) NOCERET: VE, — Hebreico וְ־וְ ho ho, id est heu, heu, heu vox est gemelis et plangentis stragem Samaria. Ita S. Hieronymus.

VOCABUNT AGRICOLAM AD LUCTUM ET AD PLANCTUM qui SCIENT PLANGERE, — pula planctores et planctrices, sive prefastas, qui ad funus mortuorum vocabantur, ut eum vocet, et gestu, et tibio sonitu plangerent, de quibus dixi *Jerem. cap. ix, 41, q. d.* Tanta erit clades, ut omnes plangant, et urbani et rustici: hi naturaliter more rusticano, illi ex arte et uso civili (1).

17. QUA PERTRANSIBO IN MEDIO TUI, — quasi fulgimento omnis pervadens, percellens et sterbens. Unde Aquila veritatem, quasi citam et curationis minime capacem calamitatem, ait S. Hieronymus.

18. VE DESIDERANTIBUS DIEBIS DOMINI! — S. Hieronymus, Rupertius et Hugo haec intelligent de Iudeis sequere ac Israelitis: Arias de solis Iudeis. *Nam cap. seq. 4, nominat Sionem, quem erat ipsis et archi Judeorum, ac hic, vers. 22, agit de vietinis Deo vero oblatis: haec autem offerebantur in Iudea, non in Israele. Sensus ergo est, ait S. Hieronymus, q. d. Dicunt impudentes Judei et Samarens: Veniat dies predicta a Prophetis, veniat intentata captivitas, dummodo quod promittunt per Prophetas, etiam restitutio tempus conservatur. Non est enim tantum mali in captivitatibus injurya, quantum boni in his que post captivitatem Dominus pollicetur. Quibus Propheta respondet eos falli et falsa prestolarunt; nam post 70 annos captivitatis graviores clades eis obvenientur. Cum enim jugum Chaldaeorum evaserit, inquit, inde in ursum, id est Cyrus et Dariom, a quo eruti occurreris colubro, id est Alexandro Magno et Antiocho Epiphanem. Verum ad Israelitas solos haec fuit sermo, hique vocantur, vers. 15, reliqui Joseph: hi etiam habuerunt sua altaria Deo vero dicata, quae destruxit Achab et Jezabel, uti plangit Elias *III Reg. cap. xix, 10.* Loquitur ergo Israelites, qui irridebant minus captivitatis et excidi, quas eis intentabant Prophetæ, dicentes: « Manda, remanda; expecta, reexpecta. » Isaiae cap. xxviii, 10. Sensus ergo est, q. d. Vos, o Israelite, irreditis nostre oracula, et irrisoria dicit: Ubi es dies Domini? ubi es dies et vindictæ et excidi, quam ad ravim inclamat et intentant nobis Prophetæ? veniat, veniat. Nam ad*

(1) Maxime est probable, inquit Maurer, vocari ad plantum agricolas, aut quia vehementius clamare solent rusticæ, aut quod preferendum videntur, ut significet vocem, tam amplius se obtutram esse latenter et materialiter undeque accessudi simi predicti et prefasti.

hanc diem et vocem jam pridem ocelluerunt aures nostre: dies enim illa semper nobis obiectur, et nunquam venit. Quare minas hasce ut inanes spernimus; diem illum ventorum non credimus, nec timemus. Si enim veniat, non adeo horribilis erit, atque abbit uti venit; nec Deus populum suum derelinquit, sed paulo post resilit et restaurabit, uti vos, o Prophetae, promitis. Quibus respondet Prophetae diem Domini fore terribilem, foreque diem nubis, caliginis et tenebrarum, id est plenum misericordiarum, tristitiae et seruaturum, ac omnia infusa et acerba afflaturum. Ita Theodoreetus, Lyrarus et Vatabulus.

**19. Quidam si fugiat vir a facie leonis.** — Sensus est: Dies illa periculum ex periculo, clam ex clade feret, perinde ac si quis leonem fugiens incedat in ursum, et ursum fugiens in dominum, ibi mordeatur a colubro, q. d. In die illa omnia ubique erunt plena periculis et stragibus: nec foris, ne domi quis tutus erit: fit enim grassantur leones et ursi, domi in parietinum et foraminibus latent angues. Rursum minor pericula et malo succedit maius, sicut senior est ursus leone: leo enim supplicibus parat et mortuis, ursus nulli, quin et cadavera invadit lanias. Addit a Castro per leonem intelligi Tegladphatasar, cui successit ursus senior, scilicet Salmanasar, exurrens et populans agros Samarie: ursum excepti nocent coluber, id est idem Salmanasar Samariam evertens regnumque Israel exseindens.

Allegorice, Rupertus hanc refert ad duplicitem Christi adventum: Leo, inquit, est Christus resurgentem ut leo de tribu Iuda, a cuius facie fugeant Iudei: sed in eundem incident quasi in ursum, cum secundo ventu vel iudex orbis, quando Iudei conabuntur se tuiri et abscondere in mæceria et parietinum, hoc est in lege Mosis iam pridem ruente et abolita: sed ibi comprehendet eos coluber, id est Antichristus tyrannorum omnium sevissimus, de quo dixit Jacob Genes. cap. xix., 17: *Fiat dan coluber in via, cerastes in semita.* Sicut enim de Deo ait Jeremias Thren. cap. iii, 10: *Urus insidians factus est mihi leo: in absconditis.*

Tropologicus S. Hieronymus: Diabolus, ait, est leo, ursus, coluber: puta leo in hac vita, ursus in morte, coluber in gehenna: ibi enim damnatos mordet et cruciat ut aspi. Rursum Clarius: *Ve, ait, illis qui desiderant diem Domini, id est diem mortis, ut presentis vite malam evadant!* nam incident in ursum, id est in terrible Christi iudicium, et in colubrum, id est in gehennam ubi a uno dæmoni et tortore incident in alium et alium jugiter.

Denique haec recte Epicurias, politicis et atheis adaptatis, qui hic volupuantur, ventrigne et veneri indulgent, ideoque sibi persuaderi conantur animam hominis esse mortalem, et in morte cum corpore intermitur. Hi enim non diment mor-

tem, sed sati et appetiti eam optant, ut in ea quiescent. Verum in morte incident in ursum et colubrum, id est in dæmones, qui ostendunt eis animam esse immortalem, dum eam rapient ad eterna tormenta. Ibi agnoscunt suam stoliditatem, cum dæmones eis objicent testimonium ipsius anime, dicentes: Si solebas credere Scripturae, Ecclesiæ, consensu SS. Patrum et sapientum, qui omnes uno ore credunt et docent animam esse immortalem, debet salem credere anime tua, que testatur se liberam, rationalem, creatam ad imaginem Dei. Deumque fore suum judicent et vindicent, presertim iis qui omnino hanc vitam in voluptibus et sceleribus transgerunt. Ubi nisi in altera vita, easque eterna. Id clamavit, id jugiter oclamavit tibi conscientia tua. Clamorem eum surditata tua sopra volutum, ac exstinguere non potuisti: semper tibi hesis serupulus, semper dubitatio, semper metus. Quid si anima sit immortalis? quid mihi post hanc vitam accidet? quis seculorum poemas dabo? Stolidi, ut dubio tanto, ex quo sceleris aternitatem tuam pendere, eamque vel beatissimam, vel miserrimam, cur non tuorem, cur non secundum partem elegisti? Si dubites an via sit obsessa latronibus, aliam capessis, licet longiorum et difficiliorum. Cur idem non fecisti in hoc caco anime bivio? Hoc dilemmum (quo nuper politicus quidam moriens convictus et conversus est) sapientum et prudentium docere debebat: Vel est numerum et vindicem Deus post hanc vitam, vel non est. Si non est, attamen si id credidero, non mihi noebit, imo proderit: inducit enim me ad vitam honestam et hominem dignam; si est, et ego illud non credidero, imo negavero, quas ejus iras, quae tormenta ab eo ab hanc perfidiam et blasphemiam expectare me oportet? Potius ergo illud credam et confitebor, cum illud credere nocere nequeat; non credere autem gravissimum crux mihi accersere possit. Rursum, vel sunt primi honorum et supplicia malorum, ut ipsa ratio dictat, post hanc vitam, vel non sunt. Si non sunt, ea tamen credere, sperare et timere non obiret, imo proderit ad omnem virtutem: si sunt, et ego ea non credere turpiter et scelerate vixerim, utique supplicii hi-cæ eternis mancipabor; lounge ergo satus et prudenter est ea credere, quam non credere. Vide Tertullianum, lib. De Testimoniis anime.

**20. Numquid non tenebre dies Domini, et non lux?** — Tenebre symbolum sunt adversitatis, calamitatis et moriorum: lux vero prosperitas, felicitatis et gaudii, q. d. Ut quid contemnit, imo irridens provocatis et desideratis diem vindicte Domini? Nescitis illam diem fore tempestuosam, id est tempestuosa maxime et luxuosam, in qua bonis, libertate et vita spoliabimini? In qua occidet vobis sol bujus lucis, omnisque consolations et boni, ac nox una perpetua vobis erit dormienda, in qua nullus erit splen-

dor, sed umbra mortis et æterna caligo, moror et desolatio.

**21. Om. et projici festivitates vestras.** — Est prolepsis. Occurrunt enim tacitus objectiones, q. d. *Vos confidentes in templo ejusque sacrificiis, dicitis et ingeminatis: Templum Domini, templum Domini est apud nos. Deus non sicut suum templum ab hostibus everi, nec populum se tot vienius colentem, ab iisdem capi et trucidari. Qibus Deus respondet: Frustra haec jactatis, frustra in hisce confiditis. Nam ego odi sacrificia et festa vestra; odore et nudore eorum, dum creminantur, aquæ ac thymiamatis incensaque vestri, non capio, immo offendor: quia ab hostibus meis, impius et sceleratis multi offeruntur, iuxta illud Isaie, cap. i, 13: Incensum abominatio est nulli; calendulas vestras et solemnitates vestras odit anima mea: facta sunt mihi molestia, laboravi sustinens.* Illa enim sacrificia volebant tantum et placebant Deo ex opere operantis, non ex opere operato, uti placet sacrificium legis nova. Vide ibi dicta.

**22. Et vota.** — Septuaginta vertunt, et salvatoris statuit hostium, puto pacificis, quæ pro pace et salute domini vel populi offerantur, vel sponte, vel ex votu; unde Noster verit: *Vota pinguis vestrorum.* hoc significat hebreorum מִשְׁׁמָרָה merchein: ut Septuaginta legentes alii puri נִשְׁׁמָרָה merchein, vertunt ἵστασις, id est apparitionis, vel presentis vestro, q. d. Hostios ad quas offrendens vos Deo presentes in templo si-isti, non respiciam.

**23. Alter a me tuum lutum.** — Septuaginta: *S. Justini Contra Tryphon., multitudinem carminum tuorum.* — Cansant Iudei psalmos (huius et canica in templo in laudem Dei: sed heus ea hie fastigii, vocatque tuum tuum carminum: prius, quæ eadem canebant idols; secundo, quia non probabant ex interna devotione, sed ex usu et vanitate; tertio, quia erant hominum impiorum: ita S. Hieronymus; quartu, quia incoindit et confusis vocibus tumultuarie boabant, vel nubilabant. Unde Ursus verit: *Transfer a me vocem iubilationis tuae.*

**CANTICA LYRE TUE NON AUDIAM.** — Septuaginta: *Psalmum organorum tuorum non audiam.* Psalmus enim et canica partim cansant voce, partim instrumentis musicis, puta lyra, psaltery, organo, etc. Putabat crassi Judei se sua deliria lyrae legere, se suavi concentu aures Dei irriti muliere europei quasi incantare, ut incantant cervi et serpentes. Hinc Egypti hominem adulacione deceptum significabant per cervum cum tibicinie, at ilorus *Hierogl. LXXVII.* Illyrius enim concentu capti cervus, et facile in venationum manus incidit. Simili modo Greci voluptuaria incantavit socios Ulyssis, eosque in porcos et bestias convertit, illi fabulantur post: sed Ulysses suis aures rescausit, inde incantata non potuit. Verum era-  
bant: *Deus enim canticis oritur, non oris captur-*

*Videant hic chorales et cantores christiani ne Morbilli in psalmodia ex festinatione versus præcipiant, tor, de premodstant, cum altero choro commisceant et canto, et confundant, ne audiant a Deo: « Aufer a me tumultum carminum tuorum. » Vident pariter, ne totam palliendi devotionem collocent in voce canora, in subtilitate modulandi, in agilitate tonos minnundi, etc., dum instar avium minorant, ut curiosorum aves titillent, ad se rapiant et ab oratione avocent; ne audiant a Deo: « Canite lyre tue non sudiam. » Pro quo Arabicus verit: *Ne distinctionem (varietatem, flexus et gyros) faciat nisi in vocibus laudum vestrarum.* Quocirca discant illud Apostoli: « Psallam spiritu, psallam et mente. » Et illud S. Augustini et S. Athanasii, quem citat S. Augustinus lib. X Confess. cap. xxxii: *Tatius, ait, mihi videtur, quod de Alexandro Episcopo Athanasio sepe mihi dictum commemori, qui tam modico flexu vocis faciebat sonare lectore psalmi, ut prominenti vicinior esset, quam canenti. » Et mox: « Commovet non canticu, sed rebus que cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatim cantantur, magna instituti hojas utilitatem agnosco, ut per oblectamenta aurium, inferior animus in affectum pietatis assurgat. Tamea cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res que canitur, moveat, penitler me peccare confiteor, et tunc mallem non audire cantantem. » Idem in Psalm. xxxi, concione initio, doctet psallentibus inducendos esse psalmi cujusque effectus. « Si orati psalmus, inquit, orale; et si gemit, gemitile: et si gratulatur, gaudente; et si timet, timete. Omnia enim quæ hie concipiuntur sum, speculum nostrum sunt. » Idem in Psalm. xlii, initio: « Eius (Christi) vocem in omnibus psalmis, vel psallentem, vel genuentem, vel letantem in spe, vel suspirantem in re, illud nosissimum juv et familiarissimam habere debemus, tanquam nostram. » Idem in Psalm. cxix: « Quam multi, inquit, sonant voce, et corde multi sunt! et quam multi taent labii, et clamant affectu! quia ad horum aures Dei: sicut aures corporales ad os hominis, sic cor hominis ad aures Dei. Multi clauso ore excluduntur, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. Affectibus orare debemus et dicere: Multum peregrinata est anima mea; cum his qui oderunt pacem eram pacificus. » Hoc est quod Psalmes ait, Psalm. xlii, 2 et 7: « Jubilate, ait, Dei in wo exultationis. Psallite Deo nostro, psallite; psallite regi nostro, psallite. Quoniam rex omnis terra Deus: psallite sapienter; » S. Augustinus legit: « Psallite intelligenter. » Quod explicans S. Bernardus, serm. 7 in Cant.: « Attende, ait, principes vestros (angeli) cum statis ad orandum vel psallendum, et state cum reverentia et disciplina; et gloriamini, quia angeli vestri quotidie vident faciem Patris. Usurpemus officium, quorum sortimur conordium. Dicamus eis: Psallite Deo nostro, psallite, atque audiamus eos vicissim respon-**

dentes : Psallite regi nostro, psallite. Laudem ergo cum celi cantoribus in commune dicentes, utpote cives sanctorum et domestici Dei, psallite sapienter. Cibus in ore, psalmus in corde septi, etc. Mel in cera, devoio in littera est; alioquin littera occidit, si absque spiritu condimento glutieris. Si autem cum Apostolo psallas spiritu, psallas et mente, cognosces, et tu de illius vertute sermonis quem dixit Jesus : Verba que locutus sum vobis spiritu et vita sunt. idem, *De Modo bene vivendi*, ad sororem, cap. lii. Hoc, ait, tracta in mente, quod cantas in voce. Mens tua cum voce concordet, non aliud cogites, aliud cantes. » Et mox : « Psalmorum decantatio significat perpetua laudem Dei in eterna gaudia, sicut scriptum est : Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula saeculorum laudabunt te. Quicunque filiziter et intenta mente psalmos decantat, quodam modo angelis Dei sociatur. Quomodo? Quia homo illum pro modulo suo laudat in terris, quem angeli sine intermissione adorant et glorificant in celis. » Et inferius : « Sacrificium laudis honorificabit me, inquit, et filio iter quo ostendam illi salutare Dei. At si aperte dicere: In psalmis est iter laudis, quo ad eternam laudem pervenire possis. »

24. ET REVELABITUR QUASI AQUA JUDICIUM. — *Et*, id est *idecir*, scilicet ob scelesta vestra jam recensita, impiaque vestra sacrificia et carmina, revelabatur et proflet a Deo judicium, id est supplicium, quod ipse ex improviso in vos immittet, sicut revelatus et profuit aqua et fonte oscula obturato, si es apertur, et multo magis ex torrente in valle aggeribus coactato, si his increascat et exaudiet: tunc enim prata et campos obruit et sepelit.

Nota : Vocantur hic quadraginta anni, cum fuerint tantum 38 et aliquot menses. Nam 2 anno ab ingressu ex *Egypto* erectum est tabernaculum, et in eo obtulerint victimas; deinceps vero nullas, vel raras: hi ergo duo anni ex quadraginta subtrahebantur. Sicut enim Scriptura integros numeros consignare, etiam illis aliquid desit, vel supersit. Sic vocantur Septuaginta discipuli Christi, cum fuerint 72. Sic *Jude*, cap. ix, 5, dicit Abimelech occidisse septuaginta fratres, filios Gedeonis, cum fuerint tantum sexaginta novem; nam unus, puta Joathan, fuga elapsus evasit.

26. ET PORTASTIS TABERNACULUM MOLOCH (*deo*, uti aliqui codices legunt) VESTRO. — Hebrewum קָרְבָּן נְסָאת, id est elevatis, exexistis, sustulisti in humeros vestros. S. Stephanus *Acto*, vii, legit, suscepisti. Pro tabernaculo hebreus est *sicut*, quod Chaldaeus et Vatablus censem esse nomen idoli; unde vertunt : *Portastis sicut regem vestrum*; Arias vero ex R. Jona : *Portastis, vel sustinuitis auscultationem regis vestri*. Theodotion vertit, *visionem*. Verum sicut inognitum est nomen, nec alibi repperitur. Pro sicut ergo allo puncto legendum קָרְבָּן *sicut*, id est taberna-

omnia enim haec ponam et vindictam inculant. 25. NEQUID HOSTIAS ET SACRIFICIUM OBSTULISTIS MIHI IN DESERTO QUADRAGINTA ANNIS? — Quibus peregrinati estis in deserto, q. d. Non.

Queres, quomodo hoc sit verum? Respondent S. Hieronymus, Albertus, Rupertus, Hugo hic, et S. Chrysostomus et Beda in *Acto*, vii. Iudeus primo anno quo in paschale, puta in martio, egressi sunt ex *Egypto*, adorasse vitulum auroum 4 mense, puta 24 die junii: et ab illo tempore non sacrificare Deo vero sponte sua, sed coactos a Deo et Mose. Verum obstat quod non eos adorations vituli punierit, Deoque reconciliati sint; unde Deus cum eis fedos imit, ac tabernaculum sibi dedicari jussit anno 2 ab exitu ex *Egypto*, mensie 1, in qua dedicatione Hebrei multas victimas sponte obtulerunt Deo, ut patet *Exod*, cap. xl, *Levit*, cap. ix et x, *Num*, cap. vii. Secundo ergo melius respondent alii Hebrei post hanc dedicationem tabernaculi, atque consecrationem Aaronis et filiorum ejus in sacerdotes, nunquam vel raro obtulisse Deo sollempne sacrificium in deserto, sicut in eodem non fuerunt circumsciri, ut patet *Jesus*, cap. v. 7: quia versabantur in continua peregrinatione, nec certarunt de statione ad unum diem; quia mox ut movebatur ab angelo columna nubis incubans tabernaculo, debebant movere castra et profici: unde deinceps post cap. x *Levit*, toto reliquo, Levitico, Numeris et Deuteronomio nusquam legimus eos sacrificasse. Ita Lyranus, Vatablus, Arias et alii. Adde Hebreos in deserto proclives fuisse in murmur, ac crebro contra Deum et Mose rebellasse, quae ad idola quæ recente in *Egypto* cohererant rediisse.

Nota : Vocantur hic quadraginta anni, cum a radice קָרְבָּן *gala* deducatur, ut sit futurum *niphah* per apocopen, *tiggal* pro *תִּגְגָּל*, tunc significat *revelabitur*: sicut autem duxit a radice קָרְבָּן *gala*, et per crasin קָרְבָּן, tunc significat *coheret*, *obraret*. Unde Septuaginta vertunt: *Vocetur sicut aqua iudicium, et justitia sicut torrens invius*; Pagninus: *Vobet se sicut aqua iudicium*, etc. R. David: *Judicium ultioris nee quasi molis aquarum inundantium affuet et revolvoret ad vos*, q. d. Ira et vindicta mea instar torrentis furioso impetu exundantis vos involvet, obruet et auferet. Secundo, Tigurina, Arias et Vatablus vertunt per optativum, *vocecum et capitum adversative pro sed*. Unusq; sie vertunt: *Sed profuat, vel devobat se, aqua instar, iudicium, et justitia ceu torrens velenens*, q. d. Corrigite vestra iudicia iniqua et oppressiones pauperum, quas paulo ante reprehendi, vers. 7, neque illi amplius indulget: sed ex adverso collate iudicium et justitiam pauperes et innocentes protendendo: quod si feceritis, me vobis reconciliabit, minasque a me intentatas evadet. Verum priorem sensum exigit Versio nostra, Septuaginta et Chaldaei:

conscientibus, imo illi in seclere praecuntibus, et habetur *Numer*, xxv, 4. Licet ergo id Moses in Pentatecho non scripserit, tamen id revera configissat patet ex Amos et ex Stephano, qui vel traditione majorum, vel revelatione Dei id acceptum.

Sensus ergo est, q. d. Jam inde ab initio synagoga, vos, o Israelita, colulisti idola in deserto, et exinde nunquam ab eorum cultu plane recessistis. Ergo ego Deus detestor sacrificia vestra, etiam mihi oblata: quia me cum Moloch et idolis componitis et colitis. Quare excindam vos, ut minatus sum vers. 4, traducamque per Damascum in Assyriam. Nota: *portasti*; Judei enim, more gentium, solemni pompa in tabernacula secum circumferebant Moloch deum suum, religiosis et protectionis ergo, quasi via sue comitem et ducem; sicut per desertum portarunt arcam et propitiatorium, in quo quasi throno residet Deus. Si gentes per viam secum duxisse tutelares deos docet Servius in illud &neid, VI:

Errantes Deos, agitataque numina Troje.

Sic Rachel, furata idola patris sui, ea secum duxit in Chamaan, *Genes*. xxxi, 34. Jacob vero de Deo ait: « Socius fuit itineris moi, » *Genes*. cap. xxxv, 3.

ET IMAGINEM IDOLORUM VESTRORUM. — Pro *imaginem* hebreice est *מַצְמָא*, quod retinuerunt in sua versione Aquila, Symmachus et Chaldaeus. Quin et Syrus: *Portasti*, inquit, *tabernaculum Moloch*, et *Keuon similitudinem* (*imaginem*, *simulacrum*, *idolum*) *vestram*, *situs quod fecistis votis deum*; R. David, Pagninus et Vatablus vertunt, *placentam*, quam suis idolis offerebant; Theodotion vertit, *זְבָבָרָא*, id est *obscuritatem*; Nosler recte vertit, *imaginem*, vel statuam affabre apparatam, concinnatam et erectam ad cultum. Radix enim קָרְבָּן significat parare, concinare, firmare, erigere; Septuaginta vertunt: *Situs dei vestri Remphan*, vel potius, ut Romani codices legunt *Rephan*. Septuaginta sequitur S. Stephanus, *Acto*, vii.

Queres, unde Septuaginta accepérunt *Remphan*, quod non est in Hebreo, nec in ullo interprete? Theodoretus, Riberia et a Castro censem eos *z Rephan* de sua addidisse, ut nomen idoli exprimerent. Verum dico Septuaginta hebreum קָרְבָּן vertisse *Rephan*. Id enim expresso assertit S. Hieronymus. « Pro eo, inquit, quod in Septuaginta legitur קָרְבָּן, Aquila et Symmachus ipsum Hebraicum transferentes, posuerunt קָרְבָּן. » Et patet; nam hebreo קָרְבָּן, apud Septuaginta non est vox aia quae respondeat, nisi *Rephan*. Ubi adverte Septuaginta et ex eius S. Stephanus legisse hebreos voces inverso ordine, ac nonnullas transposuisse. Sic enim legerunt: *Cocab elohechem Kinn tsalmachem ascer ascelim*, id est *sidas dei vestri Kinn*.